
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.349/2018 - I.P. 783/2018

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.349 - I.P. 783/2018 - Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/46/2018

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA

DEI GRUPPI FRIGO PER CLIMATIZZAZIONE DELLA SEDE DI BRESCIA PER IL PERIODO

01.01.2019 - 31.12.2022 AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016,

TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA).

L'anno  duemiladiciotto  addì  due  del  mese  di  agosto  alle  ore  14:40  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di  Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.349/2018 - I.P. 783/2018

IL DIRETTORE GENERALE

- atteso che in data 31.12.2018 giunge a scadenza il contratto di manutenzione ordinaria dei

gruppi  frigo  a  servizio  degli  impianti  centralizzati  di  condizionamento  della  sede  di  Brescia

dell’Istituto  e  pertanto  occorre  procedere  all’avvio  di  una  nuova  procedura  di  selezione  del

contraente per l’affidamento del nuovo contratto manutentivo per il quadriennio 2019-2022;

- richiamati l’art.15 comma 1, punto z e l’art.18 comma 3 del D.Lgs. 81/08 che prevedono

l’obbligo  di  assicurare  gli  interventi  di  manutenzione  su  attrezzature  ed  impianti  necessari  ad

assicurare la sicurezza e il benessere sui luoghi di lavoro;

- evidenziato che il servizio di cui sopra è disciplinato del Regolamento per l’acquisizione dei

lavori, servizi e forniture approvato con proprio decreto n. 324 del 16 luglio 2016;

-  richiamato  altresì  l’art.  15,  comma 13,  lettera  d)  del  convertito  D.L.  n.  95 del  6.7.2012,

modificato all’art. 1, comma 503 della Legge 28.12.2015, n. 208, secondo cui gli enti del servizio

sanitario nazionale utilizzano obbligatoriamente, per l’acquisto di beni e servizi di importi  pari o

superiori a Euro 1.000,00 relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP,

gli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici  messi  a  disposizione  dalla  stessa  CONSIP,

ovvero,  se  disponibili,  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento  costituite  ai  sensi

dell’articolo 1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, per importi fino alla soglia

comunitaria;

- valutato in base all’affidamento precedentemente richiamato che l’importo di acquisizione del

servizio  di  manutenzione  ordinaria  dei  gruppi  frigo  a  servizio  degli  impianti  centralizzati  di

condizionamento  della  sede  di  Brescia  dell’Istituto   per  il  periodo  1.1.2019 –  31.12.2022  sia

contenuto nella somma di € 40.000,00;

- ritenuto pertanto di autorizzare l’avvio di una procedura negoziata sotto soglia, ex art. 36,

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, attraverso gli strumenti telematici di cui alla piattaforma del

Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  mediante  formulazione  di  una

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.349/2018 - I.P. 783/2018

Richiesta Di Offerta (RDO) con estensione dell’invito ad operatori economici accreditati ed iscritti

per la categoria “ Servizi agli impianti (Manutenzione e riparazione)”, scelti nel rispetto dei principi

di economicità, efficacia,  tempestività e correttezza previsti  al  comma 1 dell’art.  30 del D.lgs.

50/2016 nonché  al  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  previsto  al  comma 1

dell’art. 36 del medesimo D.lgs. 50/2016;

- valutato di nominare ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 quale Responsabile

Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dei gruppi frigo a

servizio degli impianti centralizzati di condizionamento della sede di Brescia dell’Istituto per il

periodo 01.01.2019 – 31.12.2022 l’Ing. Luca Rocco Scorrano, Dirigente Responsabile ad interim

dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che è dotato di competenze professionali adeguate al

ruolo da ricoprire;

- richiamata la propria deliberazione n. 516 del 17.12.2013 avente ad oggetto “Approvazione

del Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi dell’Istituto”;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.24355/2018 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile ad interim dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la

completezza dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di autorizzare l’avvio della procedura di selezione del contraente, ai sensi dell’art. 36 comma 2

lett. a) del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dei gruppi

frigo  a  servizio  degli  impianti  centralizzati  di  condizionamento  della  sede  di  Brescia

dell’Istituto per il periodo 1.1.2019 – 31.12.2022 attraverso gli strumenti telematici di cui alla

piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  mediante

formulazione  di  una  Richiesta  Di  Offerta  (RDO)  con  estensione  dell’invito  adoperatori

economici  accreditati  ed  iscritti  per  la  categoria  “Servizi  agli  impianti  (Manutenzione  e

riparazione)”, scelti nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.349/2018 - I.P. 783/2018

previsti al comma 1 dell’art. 30 del D.lgs. 50/2016 nonché al principio di rotazione degli inviti

e  degli  affidamenti  previsto  al  comma 1 dell’art.  36  del  medesimo D.lgs.  50/2016 per  un

importo totale presunto pari ad Euro 40.000,00 + IVA;

2° - di eleggere quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ex art.95, comma 4, lettera

c) del D.lgs. 50/2016,

3° di nominare, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del

Procedimento  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  dei  montacarichi  e

ascensori  della  sede  di  Brescia  per  il  periodo  1.1.2019  –  31.12.2021  l’Ing.  Luca  Rocco

Scorrano Dirigente Responsabile ad interim dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che è

dotato di competenze professionali adeguate al ruolo da ricoprire;

4° - di riservare all’esito della procedura negoziata ogni decisione in ordine all’affidamento della

fornitura ed all’imputazione dei costi che saranno finanziati tramite gli stanziamenti disponibili

inerenti l’Utile del Bilancio di Esercizio dell’Istituto.

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


